ПОСТАНОВЛЕНИЕ
ПЛЕНУМА ВЕРХОВНОГО СУДА РЕСПУБЛИКИ ТАДЖИКИСТАН

№8

от 23 декабря 2011 года город  Душанбе

О  судебной практике по взысканию государственной пошлины по гражданским и
семейным делам

В целях обеспечения единообразного применения в судебной практике законодательства
об уплате госпошлины,  на основании статьи 27 конституционного Закона Республики
Таджикистан «О судах Республики Таджикистан», Пленум Верховного Суда Республики
Таджикистан,-

П О С Т А Н О В Л Я Е Т:

1. Судьи должны иметь в виду, что судебные расходы состоят из государственной
пошлины и издержек, связанных с рассмотрением дела.

В связи с этим судам необходимо строго соблюдать требования Закона Республики
Таджикистан «О государственной пошлине» от 28 февраля 2004 года за №19 и Гражданского
процессуального кодекса Республики Таджикистан (далее ГПК Республики Таджикистан) при
установлении размера и порядка оплаты государственной пошлины.

2. Государственной пошлина уплачивается до подачи искового заявления, других
заявлений  и жалоб, а также при выдаче судом копий документов в соответствии с Законом
Республики Таджикистан «О государственной пошлине».

Обратить внимание судов при принятии исковых заявлений (заявлений) к рассмотрению
на необходимость проверки того, что указаны ли в них сведения о цене иска, если иск подлежит
оценке, а также расчет взыскиваемых или оспариваемых денежных сумм.

К исковому заявлению (заявлению) также прилагаются расчет взыскиваемой или
оспариваемой денежной суммы, подписанный истцом, его представителем, с копиями в
соответствии с количеством ответчиков и третьих лиц.

Если заявление о вынесении приказа, исковые заявления и другие заявления не оплачены
государственной пошлиной, то судья на основании требований статей 128 и 139 ГПК
Республики Таджикистан выносит определение об оставлении заявления без движения. Без
движения оставляются и те заявления, по которым госпошлина оплачена не в полном объёме.

В случае, когда государственная пошлина, не будет уплачена или не доплачена в
установленный в определении судьи срок, исковое заявление (заявление) считается не
поданным и возвращается заявителю со всеми приложенными к нему документами.

На определение об оставлении искового заявления (заявления) без движения лицами,
участвующими в деле может быть подана частная жалоба.

Если к исковому заявлению приложено ходатайство об освобождении от уплаты
государственной пошлины, также  уменьшении размера государственной пошлины либо
отсрочке (рассрочке) ее уплаты, то судья рассматривает это ходатайство в соответствии с
требованием части 3 статьи 91 ГПК Республики Таджикистан.

3. Обратить внимание судов на то, что в части 1 статьи 5 Закона Республики Таджикистан
«О государственной пошлине» предусмотрены льготы для отдельных категорий физических и
юридических лиц. В то же время суд в соответствии со статьей 91 части 3 ГПК Республики

1

Таджикистан, исходя из имущественного положения гражданина, вправе освободить лиц,
участвующих в деле от уплаты государственной пошлины, а также уменьшить ее размеры,
отсрочить или рассрочить уплату государственной пошлины.

В этом случае, к исковому заявлению  прилагается ходатайство об освобождении или
уменьшении размера государственной пошлины либо об отсрочке (рассрочке) ее уплаты, в
котором должны содержаться сведения об имущественном положении заявителя.

Вопрос об освобождении лиц, участвующих в деле от уплаты государственной пошлины
разрешается при приёме искового заявления, а в необходимых случаях - при вынесении
решения.

В случае вынесения определения об освобождении госпошлины, уменьшении её
размеров, отсрочки или рассрочки её уплаты, подлежащей уплате в доход государства, в деле
должны содержаться доказательства, свидетельствующие о том, что лица, участвующие в деле
имеют право на такое освобождение, уменьшение, отсрочку или рассрочку. Определение об
этом должно быть судом мотивировано и вынесено с учетом имущественного положения
сторон.

Также к рассматриваемому делу приобщаются доказательства, подтверждающие
имущественное положение лиц, участвующих в деле с учетом наличия других источников
доходов.

Если льгота не связана с характером заявленного требования, а с личностью истца, то к
заявлению должна быть приложена надлежащая копия удостоверения установленного образца.
Например, инвалиды, участники Великой Отечественной Войны и лица, приравненным к ним
и другие (часть 19 статьи 5 Закона Республики Таджикистан «О государственной пошлине»).

4. Государственная пошлина должна  взиматься с учетом следующих особенностей:
- с  исковых заявлений, содержащих имущественный и неимущественный характер,

одновременно установленная для исковых заявлений как имущественного характера, так и
неимущественного характера;

- цена иска указывается истцом. В случае явного несоответствия указанной цены
действительной стоимости истребуемого имущества, цену иска определяет суд при принятии
искового заявления, о чем выносит определение (часть 2 статьи 92 ГПК Республики
Таджикистан);

- при подаче исковых заявлений о разделе имущества, находящегося в общей
собственности, а также выделе доли из указанного имущества, о признании права на долю в
имуществе если спор о признании права собственности истца (истцов) на это имущество ранее
не был рассмотрен судом, то размер государственной пошлины исчисляется в соответствии с
пунктом 1 части 2 статьи 4 Закона Республики Таджикистан «О государственной пошлине»;

- при предъявлении встречного иска, а также вступлении в дело третьих лиц, заявляющих
самостоятельные требования относительно предмета спора, государственная пошлина
взимается в соответствии с положениями статьи 4 Закона Республики Таджикистан « О
государственной пошлине»;

- при замене по определению суда выбывшей стороны правопреемником (в случае смерти
физического лица, реорганизации организации, отказе от иска, переводе долга и в других
случаях перемены лиц в обязательствах) государственная пошлина правопреемником не
уплачивается;

- в случае соединения или разъединения исковых требований государственная пошлина,
уплаченная при предъявлении иска, не пересчитывается и не возвращается. По делам,
выделенным в отдельное производство, государственная пошлина повторно не уплачивается;

- в случае, если истец освобожден от уплаты государственной пошлины государственная
пошлина уплачивается ответчиком (если он не освобожден от уплаты государственной
пошлины) пропорционально размеру удовлетворенных судом исковых требований;

- при подаче исковых заявлений об истребовании наследниками принадлежащей им доли
имущества государственная пошлина уплачивается в том порядке, который установлен при

2

подаче исковых заявлений имущественного характера, не подлежащих оценке, если спор о
признании права собственности на это имущество судом ранее был разрешен.

5. По смыслу Закона Республики Таджикистан «О государственной пошлине» моральный
вред признается неимущественным, независимо от того, в какой форме он компенсируется в
денежной или иной материальной форме.

Учитывая это, государственная пошлина по таким делам должна взиматься на основании
пункта 2 части 2 статьи 4 Закона Республики Таджикистан «О государственной пошлине»,
предусматривающего оплату исковых заявлений неимущественного характера.

6. Обратить внимание судов на то, что государственная пошлина уплачивается в
национальной валюте в банках (их филиалах), а также путем перечисления сумм
государственной пошлины со счета плательщика через банки (их филиалы). Прием банками (их
филиалами) государственной пошлины осуществляется во всех случаях с выдачей квитанций
установленной формы.

7. Если за совершение юридически значимого действия или за выдачу документа
одновременно обратились несколько лиц, не имеющих право на льготы, государственная
пошлина уплачивается в полном размере в равных долях,  согласованных между ними.

В случае, если среди лиц, обратившихся за совершением юридически значимого действия
или за выдачей документов, одно лицо (несколько лиц) освобождается (освобождаются) от
уплаты государственной пошлины, то размер государственной пошлины, подлежащий уплате в
соответствующий бюджет, уменьшается пропорционально количеству лиц, имеющих право на
льготы, и в этом случае государственная пошлина уплачивается одним лицом (несколькими
лицами), не имеющим (не имеющими) права на льготы  (часть 5 статьи 6 Закона Республики
Таджикистан «О государственной пошлине»).

8. Вопрос о частичном или полном возврате уплаченной госпошлины разрешается в
соответствии с требованием статьи  94 ГПК Республики Таджикистан.

Заявление о возврате излишне уплаченной суммы государственной пошлины подается
плательщиком государственной пошлины по месту нахождения суда, в котором
рассматривалось дело.

К заявлению о возврате излишне уплаченной суммы государственной пошлины
прилагаются решение, определение и другие сведения  об обстоятельствах, явившихся
основанием для полного или частичного возврата излишне уплаченной суммы государственной
пошлины, в случае, если государственная пошлина подлежит возврату в полном объеме –
прилагаются подлинные платежные документы, а в случае, если она подлежит возврату
частично, - копии указанных платежных документов.

Возврат государственной пошлины производится государственными финансовыми
органами по месту нахождения банка (его филиала), принявшего платеж, на основании
определения о возврате государственной пошлины. Государственная пошлина, уплаченная в
республиканский бюджет, возвращается в течение 10 дней, со дня принятия определения.

9. При вынесении решения, суды должны иметь в виду, что согласно статье 100 ГПК
Республики Таджикистан стороне, в пользу которой вынесено решение, суд присуждает
возместить за счет другой стороны расходы по оплате государственной пошлины. В случае,
если иск удовлетворен частично, то расходы по оплате государственной пошлины,
присуждаются истцу пропорционально размеру удовлетворенных судом исковых требований,
а ответчику - пропорционально той части исковых требований, в которой истцу отказано.

Если суд вышестоящей инстанции, не передавая дело на новое рассмотрение, изменит
состоявшееся решение или вынесет новое решение, он соответственно изменяет распределение
расходов по оплате государственной пошлины. В случае когда вышестоящая судебная
инстанция не изменила решение в части распределения расходов по оплате государственной
пошлины, то этот вопрос должен решить суд первой инстанции по заявлению
заинтересованного лица.

10. Суду кассационной инстанции необходимо иметь в виду, что неуплата стороной
государственной пошлины либо ее уплата не в полном размере не может служить основанием

3

для возврата дела в суд первой инстанции. В этом случае вопрос о взыскании государственной
пошлины в установленном законом размере может быть разрешен в кассационном
постановлении с учётом положений статьи 100 ГПК Республики Таджикистан.

11. В соответствии со статьей 106 ГПК Республики Таджикистан на определение по
вопросам оплаты государственной пошлины лица, участвующие в деле, могут подать частную
жалобу.

12. В связи с принятием данного Постановления считать утратившим силу Постановление
Пленума Верховного Суда Республики Таджикистан «О судебной практике по взысканию
судебных расходов по гражданским делам» от 11 марта 1982 года, №2 (с изменениями и
дополнениями, внесёнными постановлением Пленума от 28 декабря 1989 года, № 9).

                                                Председатель Верховного Суда
Республики Таджикистан Н.Абдуллоев

М.Саидов

Секретарь Пленума,
Судья Верховного Суда
Республики Таджикистан

4